
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 11,669,452

①生活インフラ・国土保全 39,840,482 (2) 長期未払金

②教育 22,581,082 ①物件の購入等

③福祉 2,235,532 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 532,362 ③その他

⑤産業振興 1,686,575 長期未払金計 0

⑥消防 2,343,425 (3) 退職手当引当金 2,199,320

⑦総務 2,615,550 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 71,835,008 固定負債合計 13,868,772

(2) 売却可能資産 30,469

公共資産合計 71,865,477 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,201,053

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 22,706 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 241,548

投資及び出資金計 22,706 流動負債合計 1,442,601

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 15,311,373

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 325,092

③土地開発基金 1,475,375 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 7,881,597

⑤退職手当組合積立金 2,864,841

基金等計 4,665,308 ２　公共資産等整備一般財源等 61,578,821

(4) 長期延滞債権 277,625

(5) 回収不能見込額 △ 16,653 ３　その他一般財源等 △ 6,458,290

投資等合計 4,948,986

４　資産評価差額 △ 63,863

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 62,938,265

①財政調整基金 460,552

②減債基金 42

③歳計現金 782,606

現金預金計 1,243,200

(2) 未収金

①地方税 199,365

②その他 4,769

③回収不能見込額 △ 12,159

未収金計 191,975

流動資産合計 1,435,175

資　　産　　合　　計 78,249,638 負 債 ・ 純 資 産 合 計 78,249,638

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち11,365,259千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 24,910,790 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 12,870,505 千円 12,870,505 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 11,409 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 8,845,546 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 152,498 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 2,199,320 千円 2,199,320 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 303,632 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 527,880 千円

　基金等将来負担軽減資産 23,269,571 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 1,979,666 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 6,481,413 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 14,808,492 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 1,641,219 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は28,364,478千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は39,478,890千円です。
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11,409

1,988,591

0

0

【契約債務・
偶発債務】

11,409

8,845,546

5,024,149

479,642

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払
金・引当金】

389,807

4,154,700

150,122

1,396,730

0

759,545

0

2,495,333

38,666

183,753

0

0

貸借対照表
(平成22年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 11,844,906

①生活インフラ・国土保全 39,903,930 (2) 長期未払金

②教育 22,355,726 ①物件の購入等

③福祉 2,238,609 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 561,152 ③その他

⑤産業振興 1,807,284 長期未払金計 0

⑥消防 2,454,285 (3) 退職手当引当金 2,149,666

⑦総務 2,676,864 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 71,997,850 固定負債合計 13,994,572

(2) 売却可能資産 30,469

公共資産合計 72,028,319 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,219,719

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 22,706 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 867,906

投資及び出資金計 22,706 流動負債合計 2,087,625

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 16,082,197

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 386,293

③土地開発基金 1,474,142 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 7,710,940

⑤退職手当組合積立金 3,187,452

基金等計 5,047,887 ２　公共資産等整備一般財源等 61,427,181

(4) 長期延滞債権 209,173

(5) 回収不能見込額 △ 35,230 ３　その他一般財源等 △ 6,635,907

投資等合計 5,244,536

４　資産評価差額 △ 63,863

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 62,438,351

①財政調整基金 440,997

②減債基金 41

③歳計現金 645,129

現金預金計 1,086,167

(2) 未収金

①地方税 185,221

②その他 7,376

③回収不能見込額 △ 31,071

未収金計 161,526

流動資産合計 1,247,693

資　　産　　合　　計 78,520,548 負 債 ・ 純 資 産 合 計 78,520,548

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち14,727,950千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 25,757,318 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 13,064,625 千円 13,064,625 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 115,537 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 9,250,193 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 310,833 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 2,149,666 千円 2,149,666 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 338,249 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 528,215 千円

　基金等将来負担軽減資産 22,635,698 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 1,552,946 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 6,354,802 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 14,727,950 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 3,121,620 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は27,981,220千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は37,723,232千円です。

310,833

338,249

5,246,447

306,241

1,693,759

0

0

【契約債務・
偶発債務】

115,537

9,250,193

5,246,447

500,176

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払
金・引当金】

428,251

4,318,020

149,975

1,467,724

4,119

807,132

0

2,582,144

39,684

195,669

0

0

貸借対照表
(平成21年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



行政コスト計算書
自　平成21年4月  1日

至　平成22年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,832,693 22.2% 170,496 379,432 806,212 200,434 103,344 434,632 1,557,441 180,702 0

（２）退職手当引当金繰入等 702,681 4.1% 28,180 84,580 211,761 45,114 22,074 112,747 187,173 11,051 0

１ （３）賞与引当金繰入額 241,548 1.4% 6,876 23,267 52,278 12,973 5,662 28,207 100,569 11,716 0

小　　計 4,776,922 27.7% 205,552 487,280 1,070,252 258,521 131,080 575,586 1,845,183 203,469 0

（１）物件費 3,096,724 18.0% 122,319 1,116,610 409,785 559,830 119,432 99,546 655,675 13,527 0

（２）維持補修費 161,164 0.9% 101,242 32,281 5,333 870 6,987 0 14,451 0

（３）減価償却費 1,755,658 10.2% 728,589 546,836 85,676 46,583 130,764 142,775 74,435

小　　計 5,013,546 29.1% 952,150 1,695,727 500,794 607,283 257,183 242,321 744,561 13,527 0

（１）社会保障給付 2,718,907 15.8% 26,858 2,692,049 0

（２）補助金等 2,143,307 12.4% 9,594 122,734 143,238 484,049 149,029 30,392 1,200,710 3,561 0

３ （３）他会計等への支出額 2,317,366 13.4% 839,486 0 1,435,087 0 42,793 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

60,126 0.3% 0 0 3,382 9,110 46,821 0 813 0

小　　計 7,239,706 42.0% 849,080 149,592 4,273,756 493,159 238,643 30,392 1,201,523 3,561 0

（１）支払利息 219,927 1.3% 219,927

（２）回収不能見込計上額 △ 12,449 -0.1% △ 12,449

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 207,478 1.2% 0 0 0 0 0 0 0 0 219,927 △ 12,449 0

17,237,652 2,006,782 2,332,599 5,844,802 1,358,963 626,906 848,299 3,791,267 220,557 219,927 △ 12,449 0

（　構　成　比　率　） 11.6% 13.5% 33.9% 7.9% 3.6% 4.9% 22.0% 1.3% 1.3% -0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 416,614 532 25,582 241,316 37,740 16,854 1,089 42,639 0 0 0 50,862

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 458,932 0 0 68,312 0 404 0 0 0 0 0 390,216

875,546 532 25,582 309,628 37,740 17,258 1,089 42,639 0 0 0 441,078

ｄ／ａ 5.08% 0.0% 1.1% 5.3% 2.8% 2.8% 0.1% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0%

16,362,106 2,006,250 2,307,017 5,535,174 1,321,223 609,648 847,210 3,748,628 220,557 219,927 △ 12,449 0 △ 441,078（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 62,438,351 7,710,940 61,427,181 △ 6,635,907 △ 63,863

純経常行政コスト △ 16,362,106 △ 16,362,106

一般財源

地方税 10,402,144 10,402,144

地方交付税 253,105 253,105

その他行政コスト充当財源 1,686,398 1,686,398

補助金等受入 3,900,847 427,554 3,473,293

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 4,213 4,213

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 969,162 △ 969,162

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 320,280 △ 320,280

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 293,176 293,176 0

減価償却による財源増 △ 256,897 △ 1,498,761 1,755,658 0

地方債償還等に伴う財源振替 654,178 △ 654,178

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 615,313 △ 43 615,356

期末純資産残高 62,938,265 7,881,597 61,578,821 △ 6,458,290 △ 63,863

純資産変動計算書
自　平成21年4月  1日

至　平成22年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成21年度における一時借入金の借入限度額は520,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

389,556
571,080

782,606

18,724,461
1,025,600
370,000

18,586,984
1,439,647

3,195

126,892

△ 2,584,490

0

119,000

521,108

137,477

645,129

2,711,382

0

119,484

0

0

4,213

1,592,816

60,126

24,411

1,677,353

1,219,720

0

0

20,400

680,906

△ 996,447

1,233

850,321

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

3,465,941

414,328

434,906

225,600

800,000

562,753

1,199,296

17,916,663

3,718,414

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

456,745

466,077

2,718,907

2,127,033

219,927

1,458,908

161,164

14,198,249

10,298,418

253,105

4,415,586

3,096,724

資金収支計算書
自　平成21年4月  1日

至　平成22年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部


